

全体貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額                | 科目          | 金額               |
|------------|-------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                   | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 117,879,773,524   | 固定負債        | 35,387,985,305   |
| 有形固定資産     | 103,919,101,209   | 地方債等        | 22,130,388,404   |
| 事業用資産      | 35,137,211,730    | 長期未払金       | -                |
| 土地         | 7,771,303,865     | 退職手当引当金     | 4,268,556,440    |
| 立木竹        | 1,211,950,119     | 損失補償等引当金    | 98,000           |
| 建物         | 55,577,815,575    | その他         | 8,988,942,461    |
| 建物減価償却累計額  | △ 33,396,346,617  | 流動負債        | 4,562,909,633    |
| 工作物        | 9,317,437,082     | 1年内償還予定地方債等 | 3,594,231,375    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 5,826,848,676   | 未払金         | 195,709,986      |
| 船舶         | 6,881,390         | 未払費用        | 1,637,900        |
| 船舶減価償却累計額  | △ 6,429,038       | 前受金         | -                |
| 浮標等        | -                 | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                 | 賞与等引当金      | 469,868,035      |
| 航空機        | -                 | 預り金         | 298,613,420      |
| 航空機減価償却累計額 | -                 | その他         | 2,848,917        |
| その他        | -                 | 負債合計        | 39,950,894,938   |
| その他減価償却累計額 | -                 | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 481,448,030       | 固定資産等形成分    | 124,319,793,008  |
| インフラ資産     | 66,668,980,260    | 余剰分(不足分)    | △ 37,271,275,441 |
| 土地         | 955,613,174       | 他団体出資等分     | -                |
| 建物         | 1,727,926,963     |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 707,648,547     |             |                  |
| 工作物        | 210,183,070,373   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 146,367,707,540 |             |                  |
| その他        | -                 |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                 |             |                  |
| 建設仮勘定      | 877,725,837       |             |                  |
| 物品         | 5,929,439,395     |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 3,816,530,176   |             |                  |
| 無形固定資産     | 186,940,200       |             |                  |
| ソフトウェア     | 1,125,036         |             |                  |
| その他        | 185,815,164       |             |                  |
| 投資その他の資産   | 13,773,732,115    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 277,514,361       |             |                  |
| 有価証券       | 47,598,590        |             |                  |
| 出資金        | 229,915,771       |             |                  |
| その他        | -                 |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                 |             |                  |
| 長期延滞債権     | 135,575,353       |             |                  |
| 長期貸付金      | 53,850,000        |             |                  |
| 基金         | 10,900,171,690    |             |                  |
| 減債基金       | -                 |             |                  |
| その他        | 10,900,171,690    |             |                  |
| その他        | 2,410,000,000     |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 3,379,289       |             |                  |
| 流動資産       | 9,119,638,981     |             |                  |
| 現金預金       | 1,911,083,610     |             |                  |
| 未収金        | 740,242,791       |             |                  |
| 短期貸付金      | -                 |             |                  |
| 基金         | 6,440,019,484     |             |                  |
| 財政調整基金     | 4,241,261,484     |             |                  |
| 減債基金       | 2,198,758,000     |             |                  |
| 棚卸資産       | 33,436,269        |             |                  |
| その他        | 1,800,000         |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 6,943,173       |             |                  |
| 繰延資産       | -                 | 純資産合計       | 87,048,517,567   |
| 資産合計       | 126,999,412,505   | 負債及び純資産合計   | 126,999,412,505  |

## 全体行政コスト計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 32,928,632,279 |
| 業務費用        | 18,952,760,624 |
| 人件費         | 7,113,313,734  |
| 職員給与費       | 5,762,284,219  |
| 賞与等引当金繰入額   | 441,240,909    |
| 退職手当引当金繰入額  | 13,591,794     |
| その他         | 896,196,812    |
| 物件費等        | 11,132,758,596 |
| 物件費         | 5,556,929,062  |
| 維持補修費       | 375,681,800    |
| 減価償却費       | 5,200,147,734  |
| その他         | —              |
| その他の業務費用    | 706,688,294    |
| 支払利息        | 125,477,805    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 11,217,273     |
| その他         | 569,993,216    |
| 移転費用        | 13,975,871,655 |
| 補助金等        | 10,966,810,278 |
| 社会保障給付      | 2,987,711,517  |
| その他         | 21,349,860     |
| 経常収益        | 5,655,501,558  |
| 使用料及び手数料    | 4,300,093,548  |
| その他         | 1,355,408,010  |
| 純経常行政コスト    | 27,273,130,721 |
| 臨時損失        | 254,119,408    |
| 災害復旧事業費     | 137,675,806    |
| 資産除売却損      | 113,503,744    |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 2,939,858      |
| 臨時利益        | 111,007,694    |
| 資産売却益       | 28,371,738     |
| その他         | 82,635,956     |
| 純行政コスト      | 27,416,242,435 |

全体純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 87,948,627,180   | 125,483,635,787 | △ 37,535,008,607 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 27,416,242,435 |                 | △ 27,416,242,435 |         |
| 財源             | 27,020,346,422   |                 | 27,020,346,422   | —       |
| 税金等            | 17,879,326,366   |                 | 17,879,326,366   |         |
| 国県等補助金         | 9,141,020,056    |                 | 9,141,020,056    |         |
| 本年度差額          | △ 395,896,013    |                 | △ 395,896,013    | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 411,672,514   | 411,672,514      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 3,513,547,320   | △ 3,513,547,320  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 5,297,442,007 | 5,297,442,007    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 3,122,426,126   | △ 3,122,426,126  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,750,203,953 | 1,750,203,953    |         |
| 資産評価差額         | 8,384,810        | 8,384,810       |                  |         |
| 無償所管換等         | 208,732,590      | 208,732,590     |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | —                |                 |                  | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —                |                 |                  | —       |
| その他            | △ 721,331,000    | △ 969,287,665   | 247,956,665      |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 900,109,613    | △ 1,163,842,779 | 263,733,166      | —       |
| 本年度末純資産残高      | 87,048,517,567   | 124,319,793,008 | △ 37,271,275,441 | —       |

## 全体資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額              |
|-----------------|-----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                 |
| 業務支出            | 27,837,206,386  |
| 業務費用支出          | 13,861,334,731  |
| 人件費支出           | 7,167,815,264   |
| 物件費等支出          | 5,998,074,505   |
| 支払利息支出          | 125,477,805     |
| その他の支出          | 569,967,157     |
| 移転費用支出          | 13,975,871,655  |
| 補助金等支出          | 10,966,810,278  |
| 社会保障給付支出        | 2,987,711,517   |
| その他の支出          | 21,349,860      |
| 業務収入            | 30,501,860,681  |
| 税金等収入           | 16,498,676,051  |
| 国県等補助金収入        | 8,581,184,158   |
| 使用料及び手数料収入      | 4,308,800,121   |
| その他の収入          | 1,113,200,351   |
| 臨時支出            | 163,275,858     |
| 災害復旧事業費支出       | 137,675,806     |
| その他の支出          | 25,600,052      |
| 臨時収入            | 138,961,000     |
| 業務活動収支          | 2,640,339,437   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                 |
| 投資活動支出          | 6,086,380,187   |
| 公共施設等整備費支出      | 3,451,481,606   |
| 基金積立金支出         | 2,123,098,581   |
| 投資及び出資金支出       | -               |
| 貸付金支出           | 1,800,000       |
| その他の支出          | 510,000,000     |
| 投資活動収入          | 3,014,177,038   |
| 国県等補助金収入        | 494,299,183     |
| 基金取崩収入          | 1,701,826,000   |
| 貸付金元金回収収入       | -               |
| 資産売却収入          | 36,441,379      |
| その他の収入          | 781,610,476     |
| 投資活動収支          | △ 3,072,203,149 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                 |
| 財務活動支出          | 3,692,015,309   |
| 地方債等償還支出        | 3,683,964,605   |
| その他の支出          | 8,050,704       |
| 財務活動収入          | 3,542,048,000   |
| 地方債等発行収入        | 3,311,623,000   |
| その他の収入          | 230,425,000     |
| 財務活動収支          | △ 149,967,309   |
| 本年度資金収支額        | △ 581,831,021   |
| 前年度末資金残高        | 2,297,202,935   |
| 本年度末資金残高        | 1,715,371,914   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 171,763,144     |
| 本年度歳計外現金増減額     | 23,948,552      |
| 本年度末歳計外現金残高     | 195,711,696     |
| 本年度末現金預金残高      | 1,911,083,610   |